CRQ/AL
CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA 172 REGIAO ALAGOAS
CNPJ: 02.481.605/0001-77

Periodo: 01/09/2019 a 30/09/2019
Balanco Orcamentario

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

R A R LENIAR RS INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS ey
RECEITA CORRENTE 1.207.330,00 1.207.330,00 18.493,67 -1.188.836,33
RECEITAS DE CONTRIBUIC@ES 936.930,00 950.930,00 12.071,49 -938.858,51
CONTRIBUICAO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONOMICAS 936.930,00 950.930,00 12.071,49 -938.858,51
ANUIDADES - PESSOAS FISICAS 428.444,00 442.444,00 4.581,09 -437.862,91
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS 508.486,00 508.486,00 7.490,40 -500.995,60
RECEITAS PATRIMONIAIS 52.700,00 38.700,00 493,54 -38.206,46
APLICACAO FINANCEIRA LIQUIDACAO IMEDIATA 51.700,00 37.700,00 491,77 -37.208,23
APLICACAO FINANCEIRA - POUPANCA 1.000,00 1.000,00 1,77 -998,23
RECEITAS DE SERVICOS 140.700,00 140.700,00 3.925,00 -136.775,00
SERVICOS ADMINISTRATIVOS 140.700,00 140.700,00 3.925,00 -136.775,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 77.000,00 77.000,00 2.003,64 -74.996,36
MULTAS E JUROS DE MORA 37.900,00 37.900,00 2.003,64 -35.896,36
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICE)ES 29.100,00 29.100,00 2.003,64 -27.096,36
CONTRI;IBL:JLI-I(-;A@SEE JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DAS 8.800,00 8.800,00 0,00 -8.800,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA 33.000,00 33.000,00 0,00 -33.000,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE CONTRIBUIC@ES 33.000,00 33.000,00 0,00 -33.000,00
RECEITAS DIVERSAS 6.100,00 6.100,00 0,00 -6.100,00
RECEITAS DEPOSITO BANCARIO NAO IDENTIFICADO 2.200,00 2.200,00 0,00 -2.200,00
RECEITAS DE ONUS DE SUCUMBENCIA DE AC(N)ES JUDICIAIS 3.900,00 3.900,00 0,00 -3.900,00

:} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Pagina:1/4



CRQ/AL Periodo: 01/09/2019 a 30/09/2019

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS‘I’Z?_ ATB?\E‘II;IS\AD‘: RE:EICZ'ﬂﬁg SALDO
RECEITA DE CAPITAL 824.400,00 824.400,00 0,00 -824.400,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 824.400,00 824.400,00 0,00 -824.400,00
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 824.400,00 824.400,00 0,00 -824.400,00
TRANSFERENCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE QUiMICA - CFQ 824.400,00 824.400,00 0,00 -824.400,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS 2.031.730,00 2.031.730,00 18.493,67  -2.013.236,33
DEFICIT 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 2.031.730,00 2.031.730,00 18.493,67  -2.013.236,33
DESPESAS ORCAMENTARIAS IS ohiteny ETaTtere b o
CREDITO DISPONIVEL 2.031.730,00 2.031.730,00 12.473,40 50.441,54 50.441,54 2.019.256,60
CREDITO DISPONIVEL - DESPESAS CORRENTES 917.933,08 917.933,08 12.473,40 50.441,54 50.441,54 905.459,68
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 337.494,12 283.054,12 1.442,33 19.661,24 19.661,24 281.611,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICACOES DIRETAS 337.494,12 283.054,12 1.442,33 19.661,24 19.661,24 281.611,79
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 273.126,14 225.286,14 1.442,33 15.124,02 15.124,02 223.843,81
OBRIGACGES PATRONAIS 54.239,98 54.239,98 0,00 4.537,22 4.537,22 54.239,98
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 7.928,00 1.328,00 0,00 0,00 0,00 1.328,00
DEPOSITOS COMPULSORIOS 2.200,00 2.200,00 0,00 0,00 0,00 2.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 580.438,96 634.878,96 11.031,07 30.780,30 30.780,30 623.847,89
TRANSFERENCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS 259.508,00 136.068,00 4.499,99 4.499,99 4.499,99 131.568,01
DISTRIBUITAGAO CONSTITUCIONAL OU LEGAL DE RECEITAS 259.508,00 136.068,00 4.499,99 4.499,99 4.499,99 131.568,01
TRANSF. A INSTIT. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.954,20 1.954,20 0,00 0,00 0,00 1.954,20
CONTRIBUIC@ES 1.954,20 1.954,20 0,00 0,00 0,00 1.954,20
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICACGES DIRETAS 318.976,76 496.856,76 6.531,08 26.280,31 26.280,31 490.325,68
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 11.000,00 11.000,00 1.276,80 1.276,80 1.276,80 9.723,20
MATERIAL DE CONSUMO 55.990,00 51.533,80 1.200,00 2.226,94 2.226,94 50.333,80

:} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Pagina:2/4



CRQ/AL

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

DESPESAS

DESPESAS

Periodo: 01/09/2019 a 30/09/2019

DESPESAS

PREMIAGOES CULT., ART., CIENT., DESPORT., E OUTRAS

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

AUXILIO ALIMENTACAO
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
AUXILIO TRANSPORTE
INDENIZACOES E RESTITUICOES
CREDITO DISPONIVEL - DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVESTIMENTOS - APLICACOES DIRETAS
OBRAS E INSTALACOES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
INVERSOES FINANCEIRAS
INVERSOES FINANCEIRAS - APLICACOES DIRETAS
AQUISICAO DE IMOVEIS (USADOS)
RESERVA DE CONTIGENCIA
SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT
TOTAL

INICIAL
1.100,00

23.920,00
11.500,00
75.120,00
133.746,76
0,00

5.500,00

0,00

1.100,00
1.103.796,92
303.796,92
303.796,92
16.180,92
287.616,00
800.000,00
800.000,00
800.000,00
10.000,00
2.031.730,00
0,00
2.031.730,00

ATUALIZADA
1.100,00

42.920,00

0,00

86.420,00
250.362,96
34.920,00
5.500,00
12.000,00
1.100,00
1.103.796,92
303.796,92
303.796,92
16.180,92
287.616,00
800.000,00
800.000,00
800.000,00
10.000,00
2.031.730,00
0,00
2.031.730,00

;‘_', Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

EMPENHADAS
0,00

0,00

0,00
1.500,00
2.554,28
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
12.473,40
6.020,27
18.493,67

LIQUIDADAS
0,00

0,00

0,00
6.294,20
12.776,51
2.586,67
0,00
1.119,19
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
50.441,54
0,00
50.441,54

PAGAS
0,00

0,00

0,00
6.294,20
12.776,51
2.586,67
0,00
1.119,19
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
50.441,54
0,00
50.441,54

42.920,00

0,00

84.920,00
247.808,68
34.920,00
5.500,00
12.000,00
1.100,00
1.103.796,92
303.796,92
303.796,92
16.180,92
287.616,00
800.000,00
800.000,00
800.000,00
10.000,00
2.019.256,60
-6.020,27
2.013.236,33

Pagina:3/4



CRQ/AL

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO DOTAGCAO DESPESAS

Periodo: 01/09/2019 a 30/09/2019

DESPESAS DESPESAS

Maceid-AL, 30 de setembro de 2019

MARIA DE FATIMA DA COSTA LIPPO ACIOLI
PRESIDENTE
CRQ/AL 17.3.00002
494.408.027-15

INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS

CARMEM LUCIA DE PAIVA E S. ZANTA
TESOUREIRA
CRQ/AL 17.2.00081
075.880.318-40

Impresso em: 31/10/2019 09:56

:} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

LIQUIDADAS PAGAS

MELQUISEDEC CANDIDO DE OLIVEIRA
CONTADOR
CRC/AL 3.717
208.410.864-00

Pagina:4/4



