

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	1.207.330,00	1.207.330,00	18.493,67	-1.188.836,33
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	936.930,00	950.930,00	12.071,49	-938.858,51
CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS	936.930,00	950.930,00	12.071,49	-938.858,51
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	428.444,00	442.444,00	4.581,09	-437.862,91
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	508.486,00	508.486,00	7.490,40	-500.995,60
RECEITAS PATRIMONIAIS	52.700,00	38.700,00	493,54	-38.206,46
APLICAÇÃO FINANCEIRA LIQUIDAÇÃO IMEDIATA	51.700,00	37.700,00	491,77	-37.208,23
APLICAÇÃO FINANCEIRA - POUPANÇA	1.000,00	1.000,00	1,77	-998,23
RECEITAS DE SERVIÇOS	140.700,00	140.700,00	3.925,00	-136.775,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	140.700,00	140.700,00	3.925,00	-136.775,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	77.000,00	77.000,00	2.003,64	-74.996,36
MULTAS E JUROS DE MORA	37.900,00	37.900,00	2.003,64	-35.896,36
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	29.100,00	29.100,00	2.003,64	-27.096,36
MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES	8.800,00	8.800,00	0,00	-8.800,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	33.000,00	33.000,00	0,00	-33.000,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE CONTRIBUIÇÕES	33.000,00	33.000,00	0,00	-33.000,00
RECEITAS DIVERSAS	6.100,00	6.100,00	0,00	-6.100,00
RECEITAS DEPÓSITO BANCÁRIO NÃO IDENTIFICADO	2.200,00	2.200,00	0,00	-2.200,00
RECEITAS DE ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA DE AÇÕES JUDICIAIS	3.900,00	3.900,00	0,00	-3.900,00



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
RECEITA DE CAPITAL	824.400,00	824.400,00	0,00	-824.400,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	824.400,00	824.400,00	0,00	-824.400,00		
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	824.400,00	824.400,00	0,00	-824.400,00		
TRANSFERÊNCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA - CFQ	824.400,00	824.400,00	0,00	-824.400,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	2.031.730,00	2.031.730,00	18.493,67	-2.013.236,33		
DÉFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL	2.031.730,00	2.031.730,00	18.493,67	-2.013.236,33		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL	2.031.730,00	2.031.730,00	12.473,40	50.441,54	50.441,54	2.019.256,60
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES	917.933,08	917.933,08	12.473,40	50.441,54	50.441,54	905.459,68
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	337.494,12	283.054,12	1.442,33	19.661,24	19.661,24	281.611,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES DIRETAS	337.494,12	283.054,12	1.442,33	19.661,24	19.661,24	281.611,79
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	273.126,14	225.286,14	1.442,33	15.124,02	15.124,02	223.843,81
OBRIGAÇÕES PATRONAIS	54.239,98	54.239,98	0,00	4.537,22	4.537,22	54.239,98
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	7.928,00	1.328,00	0,00	0,00	0,00	1.328,00
DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	2.200,00	2.200,00	0,00	0,00	0,00	2.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	580.438,96	634.878,96	11.031,07	30.780,30	30.780,30	623.847,89
TRANSFERÊNCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS	259.508,00	136.068,00	4.499,99	4.499,99	4.499,99	131.568,01
DISTRIBUIÇÃO CONSTITUCIONAL OU LEGAL DE RECEITAS	259.508,00	136.068,00	4.499,99	4.499,99	4.499,99	131.568,01
TRANSF. A INSTIT. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	1.954,20	1.954,20	0,00	0,00	0,00	1.954,20
CONTRIBUIÇÕES	1.954,20	1.954,20	0,00	0,00	0,00	1.954,20
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS	318.976,76	496.856,76	6.531,08	26.280,31	26.280,31	490.325,68
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	11.000,00	11.000,00	1.276,80	1.276,80	1.276,80	9.723,20
MATERIAL DE CONSUMO	55.990,00	51.533,80	1.200,00	2.226,94	2.226,94	50.333,80



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESPORT., E OUTRAS	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	23.920,00	42.920,00	0,00	0,00	0,00	42.920,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA	11.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	75.120,00	86.420,00	1.500,00	6.294,20	6.294,20	84.920,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	133.746,76	250.362,96	2.554,28	12.776,51	12.776,51	247.808,68
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	34.920,00	0,00	2.586,67	2.586,67	34.920,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
AUXÍLIO TRANSPORTE	0,00	12.000,00	0,00	1.119,19	1.119,19	12.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00
CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS DE CAPITAL	1.103.796,92	1.103.796,92	0,00	0,00	0,00	1.103.796,92
INVESTIMENTOS	303.796,92	303.796,92	0,00	0,00	0,00	303.796,92
INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS	303.796,92	303.796,92	0,00	0,00	0,00	303.796,92
OBRAS E INSTALAÇÕES	16.180,92	16.180,92	0,00	0,00	0,00	16.180,92
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	287.616,00	287.616,00	0,00	0,00	0,00	287.616,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00	800.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS - APLICAÇÕES DIRETAS	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00	800.000,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS (USADOS)	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00	800.000,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	2.031.730,00	2.031.730,00	12.473,40	50.441,54	50.441,54	2.019.256,60
SUPERÁVIT	0,00	0,00	6.020,27	0,00	0,00	-6.020,27
TOTAL	2.031.730,00	2.031.730,00	18.493,67	50.441,54	50.441,54	2.013.236,33



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
------------------------	-----------------	--------------------	---------------------	---------------------	----------------	---------------

Maceió-AL, 30 de setembro de 2019

MARIA DE FÁTIMA DA COSTA LIPPO ACIOLI
PRESIDENTE
CRQ/AL 17.3.00002
494.408.027-15

CARMEM LÚCIA DE PAIVA E S. ZANTA
TESOUREIRA
CRQ/AL 17.2.00081
075.880.318-40

MELQUISEDEC CANDIDO DE OLIVEIRA
CONTADOR
CRC/AL 3.717
208.410.864-00

